
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Ellen Monteiro Barros 57232978 /1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 2070/2021-DAF/cgp, DE 30/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/677936;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Barcarena, no período de 21/07 a 03/08/2021, a fim de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo 
realizando as atividades correlatas dentro de sua área de atuação.

nome matricula
João Renato Paes Lopes 55588872/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2071/2021-DAF/cgp, DE 30/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/663175;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Marituba, no período de 21/07 a 03/08/2021, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional 
em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3
Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1
Sandro Araújo da Costa 57211244 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2077/2021-DAF/cgp, DE 30/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/692542;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 05/07 a 08/07/2021; 
Igarapé Miri de 09/07 a 15/07/2021; Igarapé Açú de 16/07 a 22/07/2021 
e Mãe do Rio/Belém de 23/07 a 27/07/2021, a fim de realizar serviço de 
manutenção corretiva de urgência nos circuitos elétricos dos aparelhos de 
refrigeração e iluminação elétrica dos prédios das CIRETRANS dos referidos 
municípios.

nome matricula
Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684 /1
Dalen Monteiro da Cunha Júnior 57176565 /1
Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700 /1

Edson Alves Barbosa 57176551 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2079/2021-DAF/cgp, DE 30/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/662281;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município Marituba no período de 08 à 20/07/2021, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, bem como 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional em 
especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-
316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA.

nome matricula
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457 /1
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2

Ellen Correa Fortunato 57210661 /2
Kelly da Silva Alves 57227729 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 2080/2021-DAF/cgp, DE 30/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/662512;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município Ourilândia do Norte no período de 21/07 à 03/08/2021, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de 
veiculos no referido municipio, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Breno Leonardo Araújo Barbosa 55586672 /4

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário Júnior 57189668 /2
Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741 /3

Ian Carlo dos Santos 57229643 /1
Paulo Roberto Carneiro Barroso 57227620 /1

Daniel Souza Campelo 57190500 /2
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367 /1

Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 2087/2021-DAF/cgp, DE 30/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/676630;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios Barcarena – 06/07/2021, Abaetetuba – 07 à 
09/07/2021, Igaparé Miri – 10 à 12/07/2021, Moju – 13 à 15/07/2021, 
Tailândia/Belém – 16 à 23/07/2021, a fim de executar serviços especiali-
zados de recuperação, ampliação A-252.e implantação de sinalização viária 
horizontal, vertical serviços complentares e obras civis nas vias dos munici-
pios que tiveram seus convênios aprovados pela direção desta autarquia na 
Região de Intergração do Tocantins(lote 10) bem como realizar o mesmo 
serviço nos trechos das rodovias estaduais pertencente a região supra ci-
tada, quais sejam PA -151, PA -481, PA-483 e P

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

Lorena da Silva Bahia 80845536 /1
José Luiz Tavares da Silva 3261638 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 2089/2021-DAF/cgp, DE 30/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/686978;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento do município de Belém para 
o município Santarém no período de 30/06 à 02/07/2021, fazer a cobertu-
ra jornalistica e fotografica.

nome matricula
Lacênio Nonato Barbosa 5050863 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 2090/2021-DAF/cgp, DE 30/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/693512;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do município de 
Belém para os municípios Curionopolis – 07 à 10/07/2021, Parauapebas – 
11 à 14/07/2021, Canaã dos Carajás - 15 à 18/07/2021, Xinguará – 19 à 
23/07/2021, Redenção – 24 à 27/07/2021, Conceição Araguaia – 28/07 à 
02/08/2021, a fim de realizar diligência na área de Segurança Estratégica 
e Gerencial para melhor instrução de persecução penal conforme Ofícios nº 
146/2021 e 167/2021,DRFRVA-DRCO/PCPA.

nome matricula

Aristides Pereira Furtado 5286239 /1

Elder Sampaio Farias 54185008/1

Robson Bezerra da Silva 54190855 /2

Bruna Danielle Vilhena Dias Farias 57189266 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro


